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BEŇOVSKÝ

PRIPOJENIE NA KANALIZAČNÚ SIEŤ
Vážení občania,
tak, ako som informoval v minu-
lom čísle Hlasu Vrbového, blíži 
sa termín ukončenia najväčšej 
stavby v posledných rokoch - 
dobudovanie kanalizačnej sto-
ky v našom meste. V tomto čísle 
Vám chcem predstaviť spoloč-
nosť STAVEBKO, s. r. o., ktorá 
vykonáva inžiniersku činnosť a 
ktorú sme oslovili spoločne so 
starostom obce Krakovany. 
Spoločnosť v zastúpení kona-
teľom p. Jozefom Markom Vám 
zabezpečí všetko od zamera-
nia prípojky, spracovania pro-
jektu, zabezpečenia ohlásenia 

drobnej stavby až po podanie 
žiadosti o uzatvorenie zmluvy na 
Tavos-e. Kontakt 0917/723 001.
Cena za poskytnuté služby cca 
150 €, vrátane správnych po-
platkov, v závislosti od majetko-
vo právnych vzťahov staveb-
níka k pripájanej nehnuteľnosti. 
Naši občania v zmysle článku 6 
Všeobecne záväzného nariade-
nia mesta Vrbové číslo 1/2022 
o zabezpečení dodávky vody 
z verejného vodovodu  a o ve-
rejnej kanalizácii a nakladaní s 
odpadovými vodami v meste 
Vrbové budú mať možnosť – a 
v zmysle § 23 ods. 2 zákona č. 

442/202 o verejných vodovo-
doch a verejných kanalizáci-
ách povinnosť pripojiť sa na do-
budovanú kanalizačnú sieť po 
úspešnej kolaudácii celej kana-
lizačnej siete, teda niekedy na 
jar budúceho roka, ale to nevy-
lučuje možnosť mať pripravené 
projekty na toto pripojenie sa 
na novovybudovanú kanali-
začnú sieť v našom meste ako 
aj v obci Krakovany za výhod-
ných fi nančných podmienok. 

JUDr. Štefan KUBÍK
primátor

VYBUDOVANIE CYKLOTRASY Z PIEŠŤAN DO VRBOVÉHO MÁ ZELENÚ
Úsilie o vybudovanie cyklotrasy 
medzi okresným mestom Piešťa-
ny a mestom Vrbové cez obce 
Trebatice a Krakovany, ktoré je 
vyvíjané už viac ako 15 rokov sa 
blíži k šťastnému fi nále. Vyplýva 
to z informácie, ktorá môže po-
tešiť všetkých obyvateľov regió-
nu: združenie obcí Zelená cesta 
zaznamenalo úspech svojej ži-
adosti o pridelenie fi nančných 
prostriedkov z Plánu obnovy a 
odolnosti SR na uvedený cieľ.  
Oznámili to na tlačovej besede 
Ministerstva dopravy SR minister 
Pavol Lančarič, podpredsed-

níčka vlády pre Plán obnovy 
a odolnosti a využívanie euro-
fondov Lívia Vašáková a gene-
rálny riaditeľ sekcie stratégie 
dopravy Rastislav Cenký. Ide 
o výsledok dlhoročnej práce 
predsedu Združenie obcí Zelená 
cesta a starostu obce Trebatice 
Mgr. Juraja Vala ako i podpred-
sedu Združenia JUDr. Štefana 
Kubíka, primátora mesta Vrbové 
a ďalších členských samospráv 
Združenia v zastúpení Mgr. Peter 
Jančovič, PhD., primátor mesta 
Piešťany a PhDr. František Klinov-
ský, starosta obce Krakovany. 

Ako je už všeobecne známe, 
cyklochodník povedie po nevy-
užívanej železničnej trati, ktorú si 
už združenie prenajalo od Želez-
níc Slovenskej republiky. Projekt 
ráta so sumou 5,6 milióna eur, 
ktoré poskytne štát. So začatím 
výstavby sa počíta v septembri 
a do užívania by mala byť cyk-
lotrasa odovzdaná už budúcu 
letnú sezónu. Cyklistom - obyva-
teľom regiónu i turistom - sa po 
jej vybudovaní umožní príjemné 
a bezpečné spojenie na uve-
denej trase. 

-rb-
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VRBOVSKÝ JARMOK NESKLAMAL
V sobotu dňa 13. mája sa uskutoč-
nil tradičný Jarný vrbovský jarmok. 
Jarmočníci rozložili ako zvyčajne 
svoje stánky a ponúkali všakovaký 
tovar od výmyslu sveta. Kolotoče 
sa pre rozostavanú časť ulice po-
sunuli k poliklinike. Od ôsmej do 
desiatej hodiny sa o dobrú náladu 
postaralo Duo Sarah svojim vystú-
pením pred Kultúrnym domom. Od 
desiatej hodiny patrilo javisko  „Slo-

venskému Bocellimu“ – Marošovi 
Bangovi a jeho priateľom Karolovi 
Englerovi a Márii Bundovej. Pro-
gram moderovala Alexandra Ban-
gová. Postupne predstavili rôzne 
žánre. Najskôr to boli piesne Gejzu 
Dusíka, melódie z operiet a ever-
greeny. Nasledujúca polhodinka 
patrila rocku. Pre pamätníkov boli 
aj piesne Karla Gotta, ktoré vystrie-
dala populárna hudba. Návrat na 

domácu scénu patril piesňam Ka-
rola Duchoňa. Ľudovky a cigáns-
ke piesne ukončili hudobné vystú-
penie o 14.00 hodine. Návštevníci 
jarmoku sa v dobrej nálade rozišli 
domov alebo si ešte prezreli no-
vootvorenú hasičskú zbrojnicu a 
ponáhľali sa pripraviť na večerné 
divadelné predstavenie.

GD
Foto: Pavel PLENCNER

JARMOK OBOHATILO DIVADLO
Zlatým klincom programu jarmoč-
ného dňa vo Vrbovom bolo ve-
černé vystúpenie divadla Artynas z 
Nového Mesta nad Váhom s hrou 
s názvom Divadelná komédia 
od fínsko-švédskeho dramatika a 

spisovateľa Bengta Ahlforsa pod 
réžiou Ľubomíra Pauloviča o tom, 
ako za kulisami býva viac diva-
dla ako na samotnom javisku. Ta-
lentovaní herci prostredníctvom 
vtipného príbehu odkryli divákom 

zákulisie divadla a počas celého 
vystúpenia zabávali zaplnenú ki-
nosálu, ktorá sa im za ich výkon 
odvďačila záverečným potleskom 
v stoji.

Text: AF, foto: Pavel PLENCNER
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NAŠI 
JUBILANTI

Alojz KRAJČOVIČ
Milada KRIHOVÁ

Ing. Marián TOMAŠOVIČ
Anna PÉLIOVÁ

Lýdia KARLÍKOVÁ
Jozef HVOLKA

Miroslav GALBAVÝ
Mária NEČASOVÁ

Peter KLČO
Rozália CEPKOVÁ

Mária FLOREKOVÁ
Alena VLHOVÁ

Božena BOGOROVÁ
Anna BENEDIKOVIČOVÁ

Pavol KOŠŤÁL
Bohumil ŠVARC

Irena MOLNÁROVÁ
Jaroslav MADŽO

Anna KRIŠTOFCOVÁ
Anna ČERŇANSKÁ

Marián MADUNICKÝ
Pavol TRANDŽÍK

Anna KARLÍKOVÁ
Anna DREVENÁKOVÁ

František BABUŠKA
Michal GÁBLOVSKÝ
Viera STRAČÁROVÁ
Anna MAČICOVÁ

Margita SABOVÁ
Margita KUREKOVÁ

Emília HAVRLENTOVÁ
Michal ANGUŠ

Helena JAŠEKOVÁ
Božena HOLIČOVÁ

Ján ŽAŽO

Srdečne blahoželáme!

Najsmutnejší moment je, keď sa človek, 
ktorý Ti dal tie najlepšie spomienky, stane spomienkou.

Dňa 29. júna uplynie 10 rokov od úmrtia nášho dra-
hého syna, brata, švagra a uja

Juraja ŠVARCA.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomína celá rodina

P/P1-No 1318/23F

Žiarila z Teba láska a dobrota, budeš nám chýbať do konca života. 
Očiam si odišla, no v srdciach si navždy ostala.

Dňa 30. júna uplynie 12 rokov, čo nás navždy vo veku 69 rokov opustila 
moja milovaná manželka, maminka, babička

Anna BABUŠKOVÁ

Smútiaci manžel, dcéra Drahomíra a syn Ferko s rodinou ďakujú všet-
kým, ktorí na ňu spomínajú.

-N-F+

Tešíme sa na vás!
Vstup zdarma!

POZVÁNKA

POĎTE DO HUDOBNEJ
ROZPRÁVKY

v Kúrii M. A. Beňovského.

Pod záštitou mesta Vrbové pripravil
Miešaný spevácky zbor mesta Vrbové
a deti I. a II. ZŠ vo Vrbovom.
Koncert sa koná v nedeľu

Pozývame Vás všetkých, malých aj veľkých
, na koncert

18. júna 2023 o 16.00 hod.
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Miešaný spevácky zbor mesta Vrbové
a deti I. a II. ZŠ vo Vrbovom.
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Pozývame Vás všetkých, malých aj veľkých
, na koncert
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HOLD NAŠIM MATKÁM
V piatok 12. mája podvečer sa 
stretli mamy a staré mamy v kul-
túrnom dome a pookriali pri pro-
grame ku Dňu matiek. Úvod patril 
modernému tancu a Bambuľkám 
pod vedením uč. M. Uváčkovej 
z MŠ na Sídlisku 9. mája, pokračo-
val folklórny súbor Kolovrátok z MŠ 
na Súkenníckej ulici s učiteľkami J. 
Blanárikovou a Mgr. D. Potroko-

vou. Na záver vystúpenia sálu ro-
zospieval folklórny súbor Kolovrá-
tok, ale tentokrát z MŠ na Sídlisku 
9. mája, ktorý vedú učiteľky Mgr. 
A. Mikundová a Mgr. E. Horňáková 
piesňou „Cukor jedla, kávu pila...“ 
V príhovore primátor JUDr. Štefan 
Kubík vyzdvihol význam matky 
a materstva v našej spoločnosti. 
Odovzdaním kytice kvetov Danice 

Kellerovej symbolicky ocenil všetky 
matky a ich obetavosť pri výchove 
detí a starostlivosti o ďalšiu gene-
ráciu. Mesto Vrbové zabezpečilo 
pre účastníčky občerstvenie a ZO 
Únie žien Vrbové odovzdala kaž-
dej mamičke medovníkové srdieč-
ko. Program moderovala PaedDr. 
Petra Cmarková Breče, DiS. art.

VS

V druhej polovici mesiaca mája 
bol v časti centrálnej mestskej zóny 
nainštalovaný nový prvok – pri sy-
nagóge bola osadená informačná 
tabuľa. Prostredníctvom jej umie-
stnenia zhmotnilo vedenie mesta 
Vrbové svoj cieľ zabezpečiť publi-
citu existencie a lokácie národnej 
kultúrnej pamiatky v povedomí 
domácich obyvateľov a najmä 
v povedomí hostí nášho mesta. 
Synagóga Vrbové je vzácnou 
architektonickou pamiatkou, je 
zapísaná v Ústrednom zozname 
pamiatkového fondu Slovenskej 
republiky. Text informačnej tabule 
zostavil historik mesta a šéfredaktor 
mesačníka Hlas Vrbového PhDr. 
Ľubomír Bosák. O technickú reali-
záciu infotabule sa na základe za-
dania a objednávky mesta posta-
rali miestne fi rmy. Výrobu drevenej 

konštrukcie zariadilo Stolárstvo Kar-
lík, grafi ckú úpravu s potlačou za-
bezpečili v LUNAS-e.  Informačný 
text o synagóge je na tabuli publi-
kovaný v štyroch jazykoch - sloven-
čina, angličtina, ruština, hebrej-
čina. Infotabuľa disponuje okrem 
textovej časti aj obrázkovými prí-
lohami. Ľavá časť obsahuje dve 
historické snímky, ktoré dokumen-
tujú pôvodný vzhľad synagógy z 
prelomu 19. a 20. storočia. Ľavý 
okraj pokračuje dvoma zábermi 
súčasného stavu interiéru synagó-
gy so zachovanou ornamentálnou 
výzdobou orientálneho charakte-
ru.  Pravá časť tabule fotozáberom 
konštatuje kompletnú rekonštruk-
ciu strechy synagógy realizovanú 
v rokoch 2020 - 2021, ktorá chrá-
ni objekt pred ďalším chátraním. 
Ďalšie obrázky napravo predsta-

vujú navrhovaný stav synagógy 
po rekonštrukcií – pohľad predný 
a zadný, ktoré majú za cieľ čo 
najviac sa priblížiť k pôvodnému 
vzhľadu. Pre možnosť byť fi nančne 
nápomocný pri obnove vrbovskej 
národnej kultúrnej pamiatky ob-
sahuje informačná tabuľa tiež QR 
kód naviazaný na bankový účet 
mesta vedený s osobitým účelom: 
„Dobrovoľná zbierka na rekon-
štrukciu Synagógy Vrbové“. Pod-
porovateľ tak môže na rekonštruk-
ciu objektu bezhotovostne prispieť 
akoukoľvek fi nančnou čiastkou 
priamo na mieste. 
Po ukončení obnovy bude syna-
góga prístupná verejnosti, má 
slúžiť na kultúrne účely.  

Text a foto: 
Mgr. Matúš OPATOVSKÝ

NOVÁ INFORMAČNÁ TABUĽA PRI SYNAGÓGE
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PRIBLÍŽILI NADPOZEMSKÚ KRÁSU

Mgr. Jozef Maté
Pochádza z Olomouca. Vzhľa-
dom na zamestnanie otca, ktorý 
bol vojakom z povolania, sa často 
sťahoval a mal možnosť spoznať 
mnohé mestá v bývalom Česko-
-Slovensku. V súčasnej dobe žije 
a tvorí v Bratislave, svoj voľný čas 
venuje rodine, koníčkom a ume-
niu. Už počas základnej školy na-
vštevoval v rokoch 1970 – 1973 
výtvarný odbor Ľudovej školy 
umenia v Písku a v rokoch 1974 – 
1979 v Bechyni. Jeho vystavované 
práce boli ocenené na súťažiach. 
V Bechyni mal možnosť pracovať 
aj na tvorbe sôch. V rokoch 1980 
– 1982 navštevoval Základnú školu 
výtvarného umenia Karola Pádi-
vého v Trenčíne. Futbal a letecká 
technika však prerušili jeho tvorbu 
a sústredil sa na školské povinnosti 
na strednej odbornej škole v odbo-
re letecký mechanik. Po odmlke v 
rokoch 1982 – 1991, keď sa veno-
val práci leteckého mechanika a 
neskôr štúdiu za obchodného pi-
lota a práci pilota SLOV-AIR Brati-
slava, od roku 1991 práci štátneho 
zamestnanca v Lučenci a neskôr v 
Bratislave, sa počas štúdia na vyso-
kej škole v Bratislave v rokoch 2007 
– 2012 vrátil ku kresbe a v roku 2012 
aj maľbe na papier a plátno. V roku 
2013 v ateliéroch u akademického 
maliara Blažeja Mikuša na Ume-
leckej škole na Kresánkovej ulici v 
Bratislave, zúročil svoje skúsenosti 
a od roku 2013 vystavoval svoje 
práce na mnohých výstavách na 
Slovensku a v Česku. Koncom roku 
2015 založil spoločne s Mgr. Re-
nátou Hornovou a Mgr. Jarmilou 
Hornovou umelecké združenie ART 
MATEHORN, s ktorými od roku 2016 
robia výstavné projekty pre členov 
a v súčasnosti aj s nečlenmi.

Radka Žáková
Pochádza z obce Strečno v Žilin-
skom kraji. Vyrastala v nádhernej 
prírode a mala k prírode vždy veľmi 
priaznivý vzťah. Už v malom veku 
vedela kresliť rôzne zvieratká a na 
základnej škole si jej talent všimli, a 
tak svojimi kresbami sa zúčastnila 
na mnohých školských súťažiach. 
Jej kresby mali taký úspech že sa 
jej škola zúčastnila maľovania po-
hľadníc pre postihnuté deti, kde 
opäť zaujala porotcov a získala 
tak prvé väčšie ocenenia. Počas 
štúdia na strednej priemyselnej 
škole odevnej uplatňovala svoj 
talent a využila ho v odevnom vý-
tvarníctve a tak tvorila veľmi za-
ujímavé skice pre modely šiat a 
opäť reprezentovala svoju školu. 
Je matkou troch detí a svoje pred-
stavy tak stvárňovala v obrázkoch 
pre svoje deti, tvorila pre ne rôzne 
rozprávkové postavy či zvieratká, 
ktoré si vystrihovali a deti sa s nimi 
hrali. Pred štyrmi rokmi sa presťa-
hovala do Vrbového a tu začala 
tvoriť rôzne práce zo zvyškového 
stolárskeho materiálu, ktorý sa len 
tak povaľoval v skladoch stolárskej 
dielne a dávala tak odpadové-
mu materiálu nový zmysel a život. 
Akrylové farby jej dávajú priestor 
v tvorbe a predstavivosti a odpa-
dový materiál vymenila za plátno 
v drevených rámoch a vytvára tak 
nezabudnuteľné a charakteristic-
ké maľby, väčšinou vo figurálnych 
motívoch. V r. 2022 sa spozna-
la s členmi umeleckého združenia 
ART MATEHORN a tí ju pozvali na 
spoločný projekt a výstavu práve 
vo Vrbovom. V r. 2023 sa ešte v 
spolupráci s umeleckým združením 
zúčastní spoločnej výstavy v Brati-
slave a samostatnej v kašt iel i 
v Chtelnici.

Mgr. Renáta Hornová
Pochádza zo Stupavy, kde žije a 
pracuje, je podnikateľkou a maji-
teľkou obchodu, svoj voľný čas ve-
nuje rodine a umeniu. Svoju ume-
leckú tvorbu, ktorej sa venovala, 
bola prerušovaná dlhšími časo-
vými úsekmi, ktoré predovšetkým 
venovala výchove detí, pomoci 
rodine a podnikateľskej činnosti. 
Už na základnej škole 1973 – 1980 
navštevovala výtvarný krúžok pod 
vedením akademického maliara 
Alexandra Letricha a stala sa tak 
absolventkou jeho školy. Jej prá-
ce boli už v tom čase hodnotené 
veľmi vysoko. Umeniu a tvorbe 
bolo prispôsobené aj ďalšie štúdi-
um 1980 – 1984 v Majolike Modra. 
Okrem kreslenia a maľby pribudli 
nové skúsenosti a techniky, ume-
lecká tvorba a spracovanie hline-
ných keramických výrobkov, pod 
vedením profesora a akademic-
kého sochára Júliusa Polkorába. 
Po prerušovanej tvorivej odmlke 
sa vrátila ku kresbe v roku 2005 – 
2006 pod vedením akademického 
maliara Alexandra Švarca v kultúr-
nom centre Cik cak v Bratislave a 
ďalej pokračovala v roku 2006 – 
2013 v ateliéroch u akademické-
ho maliara Blažeja Mikuša v Ume-
leckej škole na Kresánkovej ulici 
v Bratislave, kde volila cestu maľ-
by na plátno. Táto práca ju stále 
nenapĺňala, popri maľbe tvorila aj 
sochy a tu vznikla myšlienka spojiť 
tieto dve techniky v jednu a tak 
začala kombinovať tvorbu sôch a 
maľby, čo sa odrazilo v jej terajšej 
tvorbe, výrobe plastických obrazo-
vých kreácií. Vystavuje po celom 
Slovensku a v Českej republike.

Mgr. Zuzana Plevíková
Pochádza z Trenčianskeho kra-
ja, kde prežívala aj detstvo aj tí-
nedžerský vek. Jej matka vyštudo-
vala výtvarné umenie a venuje sa 
mu dodnes. Otec je stavbár čiže 
ku kresleniu mal taktiež vždy veľmi 
blízko. Je teda samozrejmé, že aj 
Zuzka zdedila umenie vyjadrova-
nia sa v kresbe a maľbe po svo-
jich rodičoch. Na strednej  škole 
si vypracovala cit pre tieňovanie, 
prekresľovaním rôznych fotografií 
zvieratiek od spolužiakov. Dnes jej 
prirodzený talent sa pretvára naj-

19. mája sa v podkroví Kúrie Mórica Beňovského vo Vrbovom uskutočnila 
vernisáž výstavy štvorice amatérskych umelcov nazvaná Nežná posvät-
ná krása zameraná na sakrálnu tematiku. Na úvod ich privítal vicepri-
mátor Mgr. Matúš Opatovský, ktorý vyzdvihol ich umelecké snaženie a 
ochotu jeho výsledky prezentovať aj našim občanom. Na znak vďaky 
im venoval kyticu, resp. vrbovské víno a vrbovský dukát. Po predstavení 
jednotlivých vystavujúcich prehovoril jeden z nich, hlavný iniciátor Mgr. 
Jozef Maté. Poďakoval mestu Vrbové za možnosť predstaviť svoju tvorbu 
a účastníkom, ktorí sa zišli v peknom počte, za záujem, ktorý o ňu prejavi-
li. Program vernisáže spestrilo vystúpenie dvoch žiačok CZUŠ sv. Gorazda 
vo Vrbovom pod vedením PaedDr. Petry Cmarkovej Breče. Súčasťou 
bolo i pohostenie prítomných. Predstavujeme vystavujúcich umelcov.
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viac v maľovaní zvieratiek a kraji-
niek no najradšej sa venuje maľo-
vaniu hradov a zámkov. Momen-
tálne je pracovne veľmi vyťažená 
a domov, kde má svoj malý ate-

liér, chodieva sporadicky ako jej 
to voľno dovolí. Tam potom tvorí 
nezabudnuteľné práce pre radosť 
sebe aj druhým. Na jeseň roku 
2023 bude opäť vystavovať spolu 

s členmi Art Matehorn v Marianke, 
kde sa očakáva veľká návštevnosť 
cez 5 tisíc ľudí.

-rb-

NA NÁVŠTEVE V DRUŽOBNOM MESTE
Dňa 3. júna sa na základe pozvania 
primátora mesta Vítkov Mgr. Jaku-
ba Cihlářa zúčastnili zástupcovia 
mesta Vrbové a Dobrovoľného ha-
sičského zboru mesta Vrbové Dňa 
mesta Vítkov 2023. Toto každoročne 
organizované podujatie, ktoré sa 
odohráva v priestoroch športového 
areálu, je najvýznamnejším kultúr-
nym podujatím nášho družobného 

mesta v roku a pýši sa bohatým 
kultúrnym a sprievodným progra-
mom pre všetky vekové kategórie. 
Počas otváracieho ceremoniálu 
sa návštevníkom slávnosti za mesto 
Vrbové prihovoril prednosta MsÚ vo 
Vrbovom JUDr. František Tahotný, 
MBA s posolstvom o potrebe roz-
víjania priateľských vzťahov med-
zi našimi mestami. Podujatie bolo 

skvelou príležitosťou na nadviazanie 
nových kontaktov, vzájomnú výme-
nu skúseností či utuženie a prehĺbe-
nie dlhoročných priateľstiev. Našim 
hostiteľom ďakujeme za príjemnú 
atmosféru  a krásne zážitky a tešíme 
sa na príležitosť, keď budeme môcť 
našim priateľom z Vítkova oplatiť 
pohostinstvo zase u nás.

Text: AF, foto: AF, SDH Vítkov

Jiří Glet v publikácii Turistický prů-
vodce VI., ktorú vydal v roku 2017 
v Českých Budějoviciach Pavel 
Kohout, prezentuje „zajímavosti 
ze slovenských hradů a zámků“. 
Prvých päť časti sprievodcov z jeho 
autorskej dielne je venovaných 
českým a moravským krajom. Táto 
sa zameriava na západné Sloven-
sko. V nej, ako nás sám upozornil, 

má stať aj o Vrbovom a jeho za-
ujímavostiach (cca polovica stra-
ny). Autor seba takto predstavuje: 
„Jmenuji se Jiří Glet a moji zálibou 
je psaní e-knih. Mám rád Slovensko 
a poněvadž je Slovensko také ob-
líbenou turistickou destinací čes-
kých turistů, napsal jsem mimo jiné 
tři rodinné turistické průvodce, po-
krývající území západního, střed-

ního a východního Slovenska. Na 
mých webových stránkách www.
jiriglet.cz najdete dalších pět turi-
stických průvodců a také devět 
populárně-naučných, dětských a 
zábavných e-knih. Všechny tyto 
e-knihy jsou ve formátu pdf a mů-
žete si je zdarma stáhnout.“

-rb-

ČESKÝ SPRIEVODCA O VRBOVOM

V posledný májový deň zavítal 
na Mestský úrad vo Vrbovom pán 
Vladislav, aby si tu zakúpil knihy 
o Vrbovom. Mal záujem o Jubilej-
nú knihu mesta Vrbové i o Vrbov-
ské letopisy, ako aj o iné publiká-

cie, ktoré vydala naša mestská 
samospráva. Prezradil o sebe, že 
je milovníkom a zberateľom kníh 
a že má okrem iného rozsiahlu zbi-
erku monografi í slovenských miest 
a dedín. Jeho súkromná knižnica 

má 15 tisíc zväzkov, týmto počtom 
môže smelo konkurovať aj biblioté-
kam verejných inštitúcií.

-rb-

NEVŠEDNÉ PRVENSTVO
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SPÁJA ICH OSOBNOSŤ NÁŠHO SVETOBEŽNÍKA
V týchto dňoch si pripomíname ju-
bileá troch osobností, ktorý sa vý-
razne zaslúžili o propagáciu nášho 
najslávnejšieho rodáka Mórica 
Beňovského. To sa prejavilo v tom, 
že mesto Vrbové im udelilo svoje 
prestížne ocenenie Beňovského 
glóbus.
Ako prvý z tejto trojice oslávil svo-
je okrúhle narodeniny najmladší 
z nich Ing. Stanislav Machovčák. 
Narodil sa 21. mája 1963 v Čadci, 
ale pochádza zo Staškova na Ky-
suciach, podobne ako náš skvelý 
herec Jozef Kroner (1924 – 1998). 
O oslávencovi vieme, že je to slo-
venský podnikateľ a cestovateľ. 
Pre Vrbové je osobitne dôležité, že 
svoj vzťah k Beňovskému dokázal 
aj veľmi hmatateľne – na Mada-
gaskare, v mesta Altalaha, mu 
v roku 2012 odhalil pamätník, ktorý 
nielen projektoval, ale aj vytvoril a 
sponzoroval. Dal ho i dopraviť na 
miesto určenia. Putoval tak 8500 ki-
lometrov z Hamburgu, cez Suezský 
prieplav, Indický oceán až pria-
mo do madagaskarského prístavu 
Vohemar. Jeho výška je 1,5 met-
ra, priemer 1,8 metra a hmotnosť 
650 kg. Mesto Antalaha sa stalo aj 
oslávencovým druhým domovom, 
kde žije časť roka. Ako sám hovorí, 
Madagaskar je jeho láskou. Svoj 
vzťah k Beňovskému permanent-
ne dokazuje aj podporou ďalších 
ročníkov podujatia Beňovského 
glóbus vo Vrbovom a prostredníc-
tvom svojich mediálnych výstupov 
(tlač, rozhlas, televízia). Beňovské-
ho glóbus získal v roku 2015.

Druhým oslávencom je Gregor 
Papuček, ktorý sa narodil 24. júna 
1938 v slovenskej obci Mlynky 
v Maďarsku. Kultúrnej verejnosti ne-
treba pripomínať, že je to popred-
ný slovenský básnik, spisovateľ a 
publicista našej slovenskej menši-
ny. Nositeľ štátneho vyznamenania 
Slovenskej republiky Radu bieleho 
dvojkríža. Okrem iného spracoval 
cennú štúdiu o Móricovom brato-
vi Emanuelovi Beňovskom, zastu-
poval mesto Vrbové na odbornej 
historickej konferencii v Budapešti, 
sprevádzal konzula Madagaska-
ru pri jeho návšteve Vrbového pri 
príležitosti Beňovského osláv, upo-
zorňoval na „novinky“ z Maďarska 
týkajúce sa Beňovského, šíril dobré 
meno mesta Vrbové v Maďarsku, 
poskytol mestu prekladateľské a 
tlmočnícke služby. Rozhodnutie 
o udelení glóbusu Gregorovi Pa-
pučkovi za zásluhy o propagáciu 
Mórica Beňovského a dlhoročnú 
spoluprácu s mestom Vrbové prija-
lo Mestské zastupiteľstvo vo Vrbo-
vom 29. apríla 2020 uznesením č. 
69/IV/2020.

Našu jubilujúcu trojicu uzatvára 
JUDr. Cecília Kandráčova, CSc., 
ktorá uzrela svetlo sveta 29. júna 
1943 v Bratislave. Je to naslovo-
vzatá právna odborníčka a kul-
túrna diplomatka. Pracovala ako 
vedecká pracovníčka v Ústave 

štátu a práva Slovenskej akadé-
mie vied, odbor medzinárodné 
právo, v roku 1993 prešla na Minis-
terstvo zahraničných vecí do tímu 
pripravujúceho pred Medziná-
rodným súdnym dvorom v Haagu 
spor o Projekt Sústavy vodných diel 
Gabčíkovo / Nagymaros. Potom 
bola diplomatkou na Stálej misii 
SR OSN vo Viedni a Zastupiteľskom 
úrade Varšava, kde vykonávala i 
funkciu riaditeľky Slovenského in-
štitútu. Záľuba v cestovaní a histórii 
ju priviedla k obdivu a sledovaniu 
dobrodružnej životnej cesty Mó-
rica Beňovského. Organizovala 
konferencie, výstavy, prednášky 
a súťaže, pričinila sa o všestrannú 
popularizáciu Mórica Beňovské-
ho. Publikovala rad článkov o jeho 
osudoch. Laureátka Beňovského 
glóbusu 2016 a Pamätnej medai-
ly Združenia Mórica Beňovského 
(2021). V roku 2021 jej Slovenská 
spoločnosť pre medzinárodné prá-
vo pri Slovenskej akadémii vied pri 
príležitosti 50. výročia svojho zalo-
ženia udelila medailu za osobný 
prínos k rozvoju medzinárodného 
práva. Stále aktívne a neúnavne 
iniciuje aktivity na počesť Beňov-
ského.

Jubilantom za všetko, čo robili a 
robia veľmi obetavo a s nadšením 
pre Vrbové a naše Slovensko, zo 
srdca ďakujeme a zároveň želáme 
všetko dobré do ďalších rokov.

Ľ. BOSÁK – P. KÝŠKA
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NOVINKY V NAŠEJ KNIŽNICI
Do Mestskej knižnice vo Vrbovom 
pribudli dva tituly, ktoré nám pri-
bližujú osobnosti Vrbového. Je to 
román súčasného popredného 
francúzskeho spisovateľa o Móri-
covi Beňovskom, ktorý už okrem 
francúzskej pôvodiny (2017) vyšiel 
v španielskom (2018), maďarskom 
(2019), poľskom (2019), ruskom 
(2020) a najnovšie v českom pre-
klade. V druhom prípade je knižne 
sprístupnený rukopisný dokument 
- zápisky Ela Šándora z prvej sveto-
vej vojny, ktoré sa prvý raz dostá-
vajú k čitateľovi. 
Jean-Christophe Rufin: Král Sobol 
aneb putování Mórice Beňovské-
ho / Preklad Havel Tomáš. Praha : 
Maraton, 2023, 280 s.

V anotácii o románe čítame:
„Námětem románu jsou životní 
osudy světoběžníka a osvícence 

slovenského původu Mórice Be-
ňovského (1746–1786). Autor se in-
spiroval jeho rozsáhlými paměťmi, 
sepsanými v osmdesátých letech 
a vydanými poprvé v roce 1790, 
kdy se staly světovým bestsellerem. 
Rámec románu tvoří vyprávění 
hlavního hrdiny a jeho družky na 
návštěvě u Benjamina Franklina. 
Barvité líčení jejich životních osu-
dů – od pohnutého dětství, účasti 
v polském boji proti ruské okupaci 
přes zajetí a pobyt v trestanecké 
kolonii na Sibiři až k útěku a stras-
tiplné plavbě z Kamčatky kolem 
Číny až do Evropy – nakonec ústí 
k důvodu návštěvy: Poté co se 
usadili na Madagaskaru, Beňovský 
dokázal usmířit tamní obyvatele, 
a ti ho dokonce prohlásili za krále. 
Původně však na ostrov přijel z po-
věření francouzského panovníka, 
a ten trvá na tom, že si chce území 
podmanit a učinit z něho zásobár-
nu nerostů, a zejména otroků. Be-
ňovský žádá Franklina o pomoc a 
podporu. Na Madagaskaru vidí re-
álnou možnost, jak uskutečnit osví-
censké ideje, vyhnout se podrobe-
ní místních obyvatel, a naopak jim 
– a tak i sobě – dát svobodu...“
Elo Šándor - Zápisky z frontu. Pri-
pravili Juraj Hradský Pavel Habáň. 
Praha : Naše vojsko 2020, 168 s.
Na obale knihy sa o jej obsahu mô-
žeme dozvedieť nasledujúce infor-
mácie. „Dnes už nie veľmi často 
sa nám podarí nahliadnuť takmer 
priamo do vojnového diania. A to 
najmä, ak ide o prvú svetovú voj-
nu. Chceli by sme preto čitateľovi 
ponúknuť takéto nahliadnutie for-
mou autentickej výpovede osob-
ného príbehu jedného z jej účast-

níkov, ktorý si ho zaznamenával do 
svojho denníka. O to významnejší 
je fakt, že autorom zápiskov nie je 
nikto iný ako Elo (Elemír) Šándor, 
slovenský spisovateľ a publicista, 
autor trojzväzkového humoristic-
kého románu Sváko Ragan z Bre-
zovej. Vo svojom denníku opisuje 
bojové nasadenie v oblasti Buko-
viny, ktorá je dnes časťou severné-
ho Rumunska a západnej Ukrajiny. 
Bojovali tu proti sebe vojská rak-
úsko-uhorskej a ruskej armády so 
striedavými úspechmi, zato však 
s obrovskými stratami na oboch 
stranách. V úvodných kapitolách 
je popísaná situácia v rakúsko-u-
horskej monarchii tesne pred prvou 
svetovou vojnou, ako aj príčiny jej 
vzniku a dôsledky tohto vojnového 
konfliktu, ktoré ovplyvnili dianie ni-
elen v Európe, ale aj mimo nej.“

Sprac. -rb-

O Vrbovské pivničky, ktoré sa usku-
točnili v poslednú májovú sobotu, 
prejavila verejnosť veľký záujem, 
v účasti im nebránili žiadne ob-
medzenia. Prišli na ne nielen Vr-

bovčania, ale i obyvatelia okolia 
nášho mesta. Tentoraz sa poduja-
tie nekonalo len v samotných piv-
ničkách a priľahlých priestoroch, 
ale aj v synagóge. Mnohí tak mali 

príležitosť vidieť túto pamiatku 
z vnútra, lebo inak je kvôli prebie-
hajúcim rekonštrukčným prácam 
nedostupná. 

-rb-, foto: Pavel PLENCNER

PIVNIČKY BEZ OBMEDZENÍ
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VEREJNÁ VYHLÁŠKA MESTA VRBOVÉ
Adresát: neznámi nájomníci hro-
bových miest – pohrebisko Vrbové 
Písomnosť: Zoznam hrobových 
miest na zrušenie (viď Príloha č. 1) 
Mesto Vrbové, ako správca po-
hrebiska v súlade so zákonom č. 
131/2010 Z. z. o pohrebníctve a čl. 
X ods. 6 VZN č. 4/2023 Prevádzko-

vý poriadok pohrebiska mesta Vr-
bové týmto oznamuje zánik práva 
na užívanie hrobového miesta. 
Po uplynutí troch rokov od tohto 
zverejnenia naloží správca s taký-
mito predmetmi - hrobmi v zmysle 
§135 ods. 3 zákona č. 40/1964 Zb. 
Táto písomnosť sa vyvesuje na ob-

dobie troch rokov.  Vyvesené dňa:
1. 6. 2023. V prípade nejasností 
kontaktujte mesto Vrbové - správa 
cintorína 0905680883
Vo Vrbovom dňa: 1. 6. 2023

JUDr. Štefan KUBÍK
primátor mesta

P.č. Priezvisko a meno 
zosnulého

Číslo 
hrobu

sek-
tor

Dátum 
úmrtia

Úhrada nájom-
ného

1 Klimek Jaroslav 4 1 10/3/2001 1/1/2022

2 Gréková Gizela 17 1 8/25/1918 neuhradené

3 Neznámy 24 1 neuvedené neuhradené

4 Mikulička Martin 41 1 1/1/1925 neuhradené

5 Neznámy 67 1 neuvedené neuhradené

6 Neznámy 68 1 neuvedené neuhradené

7 Neznámy 69 1 neuvedené nezaložené

8 Neznámy 93 1 neuvedené neuhradené

9 Neznámy 112 1 neuvedené neuhradené

10 Svetlíková Anna 131 1 neuvedené neuhradené

11 Klčo Jozef 136 1 1/1/1919 neuhradené

12 Klčo Raffay Katarína 139 1 1/1/1921 neuhradené

13 Dobiáš Michal 141 1 neuvedené neuhradené

14 Bajcarová Alžbeta 145 1 1/1/1933 11/11/2014

15 Mizeráková Alžbeta 146 1 1/1/1933 neuhradené

16 Neznámy 159 1 neuvedené nezaložené

17 Koišová Mária (majiteľ 
zomrel)

163 1 1/17/1971 10/10/2021

18 Končírová Anna (majiteľ 
zomrel)

164 1 7/10/2015 10/10/2021

19 Držka Michal 171 1 1/1/1922 nezaložené

20 Bjelková Alžbeta 172 1 1/1/1923 nezaložené

21 Neznámy 187 1 neuvedené nezaložené

22 Neznámy 202 1 neuvedené nezaložené

23 Neznámy 205 1 neuvedené nezaložené

24 Neznámy 212 1 neuvedené nezaložené

25 Nižnanský Ján 214 1 2/22/1918 nezaložené

26 Neznámy 215 1 neuvedené nezaložené

27 Kubala Karol 250 1 1/1/1918 nezaložené

28 Neznámy 262 1 neuvedené nezaložené

29 Vahalík Štefan 268 1 1/1/1918 nezaložené

30 Klčová Pavlína 269 1 neuvedené nezaložené

31 Neznámy 277 1 neuvedené nezaložené

32 Mego Ján 285 1 neuvedené nezaložené

33 Neznámy 3 2 neuvedené nezaložené

34 Neznámy 15 2 neuvedené nezaložené

35 Kalanská Katarína 22 2 1.1.1897 nezaložené

36 Neznámy 28 2 neuvedené nezaložené

37 Neznámy 29 1 neuvedené nezaložené

38 Klimek Pavol (majiteľ 
zomrel)

51 2 7/25/2013 12/28/2021

39 Neznámy 64 2 neuvedené nezaložené

40 Neznámy 68 2 neuvedené nezaložené

41 Bublavá Nikolka 77 2 neuvedené nezaložené

42 Maršo Jozef 82 2 5/7/1966 nezaložené

43 Nikodém Janko 85 2 neuvedené nezaložené

44 Neznámy 88 2 neuvedené nezaložené

45 Jašová Alžbeta 89 2 neuvedené nezaložené

46 Neznámy 90 2 neuvedené nezaložené

47 Neznámy 91 2 neuvedené nezaložené

48 Košťálová Martuška 93 2 7/17/1976 nezaložené

49 Huttová Lucka 95 2 10/15/1991 nezaložené

50 Bublík Marko 97 2 7/28/1993 nezaložené

51 Ružinská Michalka 99 2 4/20/1998 nezaložené

52 Bábiková rodina 150 2 neuvedené nezaložené

53 Lanyiová Kristína 
(majiteľ zomrel)

18A 3 3/20/1981 11/4/2020

54 Neznámy 20 3 neuvedené nezaložené

55 Sudora Ján (majiteľ 
zomrel)

29 3 5/26/1949 1/11/2019

56 Heráková Vlasta 38 3 1/1/1950 nezaložené

57 Neznámy 39 3 neuvedené nezaložené

58 Hlavanová Pavla 74 3 neuvedené nezaložené

59 Klenkovičová Mag-
daléna

116 3 1/1/1916 nezaložené

60 Reháček František 117 3 1/27/1980 nezaložené

61 Baláž Michal 124 3 neuvedené nezaložené

62 Neznámy 125 3 neuvedené nezaložené

63 Neznámy 136 3 neuvedené nezaložené

64 Šimová Katarína 139 3 6/30/1991 nezaložené

65 Kabátová Terézia 147 3 neuvedené nezaložené

66 Kolníková Helena 148 3 4/7/1961 nezaložené

67 Bátorová Eleonóra 155 3 neuvedené nezaložené

68 Polčan Gašpar 158 3 1/1/1936 nezaložené

69 Neznámy 159 3 neuvedené nezaložené

70 Neznámy 161 3 neuvedené nezaložené

71 Ocskayová Blanka 165 3 1/1/1992 nezaložené

72 Amcha Ľudovít 167 3 1/1/1945 nezaložené

73 Neznámy 168 3 neuvedené nezaložené

74 Piršelová Mária 171 3 5/26/1959 nezaložené

75 Neznámy 172 3 neuvedené nezaložené

76 Heráková Jozefína 174 3 1/1/1958 nezaložené

77 Neznámy 175 3 neuvedené nezaložené

78 Böhmová Mária 200 3 10/3/1940 nezaložené

79 Trtúšková Katarína 208 3 1/1/1958 nezaložené

80 Böhmová Justína 209 3 neuvedené nezaložené

81 Poláková Cecília 219 3 neuvedené nezaložené

82 Neznámy 233 3 neuvedené nezaložené

83 Petrucha Ján 237 3 1/1/1968 nezaložené

84 Neznámy 250 3 neuvedené nezaložené

85 Neznámy 266 3 neuvedené nezaložené

P.č. Priezvisko a meno 
zosnulého

Číslo 
hrobu

sek-
tor

Dátum 
úmrtia

Úhrada ná-
jomného

Zoznam hrobových miest na zrušenie bude 
ešte pokračovať hrobmi z ďalších sektorov 

mestského cintorína vo Vrbovom.
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DEŤOM K SVIATKU
Dňa 2. júna v popoludňajších ho-
dinách bolo priestranstvo pred 
Domom kultúry vo Vrbovom rozži-
arené nielen slnečným počasím, 
ale aj detským smiechom a ra-
dosťou. Naše ratolesti si mohli do-
sýta užiť zábavný program, ktorý si 
pre ne pripravilo mesto Vrbové pri 
príležitosti Medzinárodného dňa 
detí. Okrem skákacích hradov a 

maľovania na tvár sa deti spolu 
s rodičmi mohli zabaviť na pred-
staveniach divadelných skupín 
Dunajka či Féder Teáter, vystúpil aj 
kúzelník a bruchovravec Jaroslav 
Seman a vďaka sokoliarskej skupi-
ne Aquila z Bojníc si mohli deti na 
vlastnej koži vyskúšať derešovanie 
a odfotiť sa s našimi dravcami. Pre 
všetkých návštevníkov bol zabez-

pečený pitný režim a pre deti aj 
malé občerstvenie. Zdravotnú sta-
rostlivosť počas celého podujatia 
zabezpečovali členky Miestneho 
spolku Slovenského Červeného krí-
ža Vrbové. Všetkým zúčastneným 
ďakujeme a tešíme sa na ďalšie 
stretnutie.

Text: AF, foto: Pavel PLENCNER

CENTRUM MESTA BUDE VĎAKA VÝSADBE ZÁHONOV 
RUŽÍ KRAJŠIE
Dve lokality centrálnej 
mestskej zóny vo Vrbovom 
v máji opekneli. Záhradníc-
tvo Ing. Jozefa Petríčka na 
základe objednávky mes-
ta zrealizovalo komplexnú 
výsadbu záhonov ruží. Na 
pozemkoch vo vlastníctve 
mesta Vrbové, naľavo od 
šikmej veže a pred synagó-
gou pribudla nová výsad-
ba, spolu v rozlohe 155 m .  
Vedenie mesta Vrbové má 
v závislosti od finančných 
možností záujem v etapách 
prinavrátiť do nášho mesta 
tradíciu pestovania ruží s 
úmyslom aspoň sa priblížiť 
k záberom upravených zá-
honov kvitnúcich ruží z histo-
rických pohľadníc. V rámci 
tohtoročnej investície bolo 
vysadených viac ako 300 
koreňov ruží rôznych pest-

rofarebných odtieňov, od 
ružovej farby cez červenú 
až po farbu fialovú. Kvety, 
ktoré sa v minulosti sadili len 
v záhradách honosných 
šľachtických sídiel alebo 
v bohatých mestách, naprí-
klad kúpeľných, pozitívne 
ovplyvňujú psychiku a zútul-
ňujú prostredie. V našom 
prípade snahy oživiť parce-
ly centrálnej mestskej zóny 
záhonmi ruží v plnom kvete 
majú za cieľ nielen pozitív-
ne naladiť pohľad a psy-
chiku okoloidúcich ľudí ale 
tiež esteticky vhodne dopl-
niť okolité prostredie našich 
jedinečných stavebných 
pamiatok – šikmej veže a 
synagógy. Napríklad k ich 
zvečneniu fotoobjektívmi.

Text a foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ   

P.č. Priezvisko a meno 
zosnulého
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ZA ZDRAVÝ ŽIVOTNÝ ŠTÝL
P. ThLic. Augustín Slaninka CM je 
Vrbovčanom známy z čias jeho pô-
sobenia v našom meste v rokoch 
1979 – 1990. Už vtedy ako mladý 
človek rád prinášal do duchovné-
ho života rôzne inovácie, pričom 
zdôrazňoval potrebu komplexnosti 
a vyváženosti zdravého životného 
štýlu. Do neho zahŕňal aj zdravé 
stravovanie. V súčasnosti, keď pô-
sobí v meste Dobruška vo východ-
ných Čechách, televízia Noe s ním 
nakrútila tretiu časť svojho 20-minú-
tového kulinárskeho programu 
S chutí přes práh, v ktorom pred-
stavuje české kláštorné kuchy-
ne, v tomto prípade kuchyňu dob-
rušskej komunity bratov Spoločnosti 
sv. Vincenta de Paul, ktorá sa skla-
dá z duchovných zo Slovenska. 
Premiéra sa uskutočnila 4. júna. 

Páter Augustín pozval televíznych 
divákov do farskej záhradky, kde 
pred ich očami nazbieral potreb-
né byliny a kde predviedol i prípra-
vu niekoľkých pokrmov, zároveň 
sa s nimi podelil o skúsenosti ako 
využiť pri stravovaní voľne rastúce 
byliny, ktoré sú veľmi zdravé a ako 
ich kombinovať s ovocím, prípad-
ne inými potravinami. Tvorcom 
relácie prezradil: „Je treba začať 
so sladšími a lahodnými zelenými 
smoothies, kde dáme viac ovocia 
a menej zelených bylín a postupne 
dávame viac zelených bylín a me-
nej ovocia. Mnoho bylín v prírode 
je jedlých, a pritom i chutných. 
Napr. skorocel, púpava, žihľava, 
listy z brezy, ďatelina, pýr, lopúch. 
Konzumácia dostatočného množ-
stva zrelého organického ovocia je 

takisto potrebná pre ideálne zdra-
vie. Prítomnosť vysoko kvalitnej listo-
vej zeleniny v strave človeka však 
dokáže celkove podporiť túžbu po 
zdravšom jedle. Recepty polievok 
uvádzam preto, že ich príprava je 
jednoduchá. Ingrediencie rozmi-
xujeme, ohrejeme na maximum 40 
stupňov, aby sme nezničili vitamí-
ny a enzýmy. Môžeme ich prizdo-
biť tekvicovými jadierkami, alebo 
nastrúhanými orechmi, sezamom, 
slnečnicovými semienkami, nebo 
makom.“ Reláciu si možno pozrieť 
i zo záznamu:
https://www.tvnoe.cz/porad/
37531-s-chuti-pres-prah-komunita-
-bratri-spolecnosti-sv-vincenta-de-
-paul-v-dobrusce

-rb-

PRVÁ DŽEZOVÁ OMŠA VO VRBOVOM

ŠÍRIA PAMIATKU NAŠICH RODÁKOV
Ako nás informoval Peter Žarnovský, 
ktorý pôsobil ako historik Ľubovni-
anskeho múzea, Wojciech Biliński 
z poľského Ministerstva zahranič-
ných vecí, ktorý bol v rokoch 2001 
- 2006 konzulom Poľskej republiky na 
Slovensku, pripravuje publikáciu o 
poľsko-slovenských diplomatických 
vzťahoch a v rámci nej má aj časť 
venovanú Móricovi Beňovskému. 
V tejto súvislosti sa autor knihy pro-
stredníctvom Petra Žarnovského ob-
rátil na mesto Vrbové so žiadosťou 

o poskytnutie matričných údajov 
o našom slávnom rodákovi. Zaslali 
sme mu reprodukciu záznamu z vr-
bovskej matriky o narodení Mórica 
Beňovského (* 1746), ako aj prepis a 
preklad záznamu do slovenčiny. Pri-
dali sme i reprodukciu záznamov o 
štúdiu Mórica Beňovského na gym-
náziu vo Svätom Jure v rokoch 1759 
a 1760 z tamojšej školskej matriky. 
Riaditeľka Horehronského múzea v 
Brezne Ivica Krištofová mesto Vrbo-
vé zasa požiadala o informácie o 

Elovi Šándorovi, najmä čo sa týka 
jeho ukrývania sa v lančárskej ho-
rárni koncom druhej svetovej vojny. 
Skúšala to aj inde, ale neúspešne. 
Keďže o problematike sme publi-
kovali článok Po stopách II. sveto-
vej vojny v lesoch v okolí Vrbového 
(Vrbovská ročenka 2015), v ktorom 
sú citované vlastné spomienky 
Ela Šándora z knihy Lesná správa 
(1946), jej očakávania boli v tomto 
prípade naplnené.

ĽB

VRBOVÉ PRIŤAHUJE
Mesto Vrbové sa s táva čo-
raz častejšie cieľom turistických 
výletov. Okrem jednotl ivcov, 
prichádzajú aj organizované sku-
piny. Napr. 8. mája využilo deň voľ-
na 14 obyvateľov obce Báb, ktorí 
sú členmi tamojšieho Slovenského 

záhradkárskeho zväzu. Viedol ich 
bývalý starosta Peter Nemeček. 
23. mája zasa do Vrbového smero-
val zájazd o. z. Zlatý vek Malacky. 
55 účastníkov zavítalo k nám na 
čele so svojim predsedom MUDr. 
Jurajom Baloghom. Návštevníkov 

nášho mesta zaujímajú najmä jeho 
historické pamiatky a osobnosť 
nášho rodáka Mórica Beňovského, 
ktorého krátky život bol plný turbu-
lencií a dobrodružstiev. Mesto Vr-
bové im poskytuje sprievodcovské 
služby.                                           -rb-
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Pamätníci histórie moderného 
cirkevného spevu si iste zaspo-
mínali vo vigíliu sviatku Zoslania 
Ducha Svätého na „bigbítové 
sv. omše“ zo sedemdesiatych 
rokov minulého storočia. Vte-
dy za podpory kaplána Jozefa 
Slamku začali mladí Vrbovča-
nia éru bigbítu v kostole. Te-
raz, v spomínanú sobotu prišiel 
30-členný spevácky zbor Tech-
nik pod vedením Petry Torkošo-
vej Prievozníkovej (na snímke 
tretia zľava) predviesť v rámci 
sväte j  omše svo j  reper toár  v 

džezovom tóne. Spolu s hráčom 
na bicie Gregorom Spenerom 
z rakúskeho Grazu a Jánom 
Prievozníkom ml. na kontraba-
se, zazneli konkrétne časti sv. 
omše, ako Kyrie, Glória, Alelu-
ja, Obetovanie, a iné typicky 
džezovo zafarbené piesne. V 
závere ešte odzneli skladby s 
originálnymi tónmi s pohármi-
naplnenými na konkrétne tóny, 
ktoré dali skladbe zjemňujúce 
a podmanivé sprievodné zvu-
ky. Ešte raz zaznela aj tempe-
ramentná Glória, ktorá zoža-

la veľký potlesk. Celá udalosť 
mohla zaznieť vďaka ústretovej 
podpore nášho pána farára 
Jaroslava Hanzlíka. Potom boli 
hostia pohostení vo farskom 
voľnočasovom centre, vďaka 
obetavým farníčkam a sponzo-
rom. Výťažok z dobrovoľného 
vstupného bude použitý pri re-
konštrukcii interiéru Kostola sv. 
Gorazda. Vďaka všetkým, ktorí 
sa aktívne zúčastnili vydarené-
ho koncertu.

Ing. Ján PRIEVOZNÍK st.

SLÁVNOSŤ V SVÄTOMARTINSKOM CHRÁME
V nedeľu 14. mája sa uskutočni-
la vo Vrbovom slávnosť prvého 
sv. prijímania. Kvôli staveným 
prácam, ktoré prebiehajú v 
Kostole sv. Gorazda, sa konala 
vo farskom Kostole sv. Martina. 
Snímka zachytáva prvoprijímaj-
úcich. 

Horný rad zľava: Peter Kuchar, 
Sebastián Andrísek, Mário Strec-

ký, Lukáš Chudý, Kamil Holán, 
Christian Michálek, Silvester Boš-
kovič, Peter Doskočil, Matúš Má-
jovský.

Stredný rad zľava: Klaudia Gu-
lánová, Terézia Madžová, Sofia 
Frajštáková, Adam Oška, Adam 
Miezga, Jakub Puvák, Laura 
Plesníková, Filip Mihalovič, Ta-
mara Tvarošková, Gréta Pilková. 

Dolný rad zľava: Lívia Puváko-
vá, Ema Jankechová, Ela Mi-
chalicová, Natália Klčová, Sofia 
Heráková, Bibiána Boškovičová, 
Ella Monika Šimurdová, Nela Kri-
žáková, Emma Thea Mokošová, 
Melisa Uváčková, sr. Samuela, 
dp. farár Jaroslav Hanzlík.

Foto Stanislav SEDLÁK
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SLOVENSKÝ POHÁR V NOHEJBALE ŽIAKOV

Rozdelenie skupín:
Skupina A: Trebišov A, Belá nad Ci-
rochou B, Vrbové A, Martin.
Skupina B: Belá nad Cirochou A, 
Trebišov B, Vrbové B, Revúca.
V  z á k l a d n ý c h  s k u p i n á c h  s a 
zvádzali veľmi tuhé boje, keďže zo 
skupiny postupovali len dve naj-
lepšie družstvá. 
Výsledky skupina A: Trebišov A – 
Martin 3:0, Belá nad Cirochou B – 
Vrbové A 0:3, Trebišov A - Vrbové 
A 3:1, Belá nad Cirochou B – Mar-
tin 3:1, Vrbové A – Martin 3:0, Tre-
bišov A – Belá nad Cirochou B 3:0.
Výsledky skupina B: Belá nad Ciro-
chou A – Revúca 3:1, Trebišov B – 
Vrbové B 2:2, Belá nad Cirochou A 

– Vrbové B 2:2, Trebišov B – Revúca 
0:3, Vrbové B – Revúca 0:3, Belá 
nad Cirochou A – Trebišov B 3:1.
Do prvého semifinále sa prebojo-
vali Trebišov A  a Revúca po veľmi 
vyrovnanom zápase napokon do 
finále postúpil Trebišov A po vý-
sledku 9:11, 13:11, 12:10, 11:8 cel-
kovo 3:1 na sety. Do druhého se-
mifinále postúpili Belá nad Ciro-
chou A a Vrbové A. Tento zápas 
zvládli hráči Vrbového na výbornú 
na čom mali veľmi veľkú zásluhu 
ich spoluhráči aj diváci, ktorí vy-
tvorili úžasnú atmosféru. Výsledok 
zápasu Belá nad Cirochou A - Vr-
bové A 11:7, 9:11, 2:11, 6:11 celko-
vo 1:3 na sety. Zápas o 3. miesto

Belá nad Cirochou A – Revúca bol 
poznačení veľkým semifinálovým 
sklamaním hráčov z Belej, ktorý 
nedokázali nadviazať na predošle 
dobré výkony a podľahli Revúcej 
11:9, 11:8, 11:7 celkovo 3:0 na sety. 
Finále Trebišov A – Vrbové A začali 
veľmi dobre hráči Trebišova, keď 
v úvodnom sete Vrbové nena-
šlo recept na výbornú útočnú hru 
súpera a prehralo 11:7. V druhom 
sete hráči Vrbového zlepšili obra-
nu, ale ani to nestačilo a po vy-
rovnanom druhom sete 11:9 bolo 
2:0, v treťom sete Vrbové celkovou 
zlepšenou hrou dokázalo zvíťaziť 
14:12 a upraviť stav stretnutia na 
2:1, štvrtý set bol opäť veľmi vyrov-
naný ale hráči Vrbového nezvládli 
koncovku a tak prehrali 11:8 a celý 
zápas 3:1. Finále sa odohralo opäť 
v úžasnej atmosfére, začo treba 
poďakovať hráčom aj divákom, 
ktorí prišli povzbudiť mladých no-
hejbalistov.  Trebišov tak obhá-
jil prvenstvo z minulého roka a 
odnáša si aj  putovný pohár pre 

V sobotu 27. mája v telocvični II. ZŠ vo Vrbovom usporiadal Nohejbalový 
klub Vrbové v spolupráci so Slovenskou nohejbalovou asociáciou (SNA) a 
s podporou mesta Vrbové  19. ročník Slovenského pohára v nohejbale žia-
kov. Na podujatí sa zúčastnilo osem družstiev z celého Slovenska. Na úvod 
podujatia sa udeľovali ceny v ankete nohejbalista roka 2022 v kategórii 
žiaci. Ceny odovzdal prezident SNA Ing. Miroslav Kováč spolu s viceprimá-
torom mesta Vrbové Mgr. Matúšom  Opatovským. Po úvodných slovách 
organizátorov, zástupcov SNA a mesta Vrbové začal Slovenský pohár zá-
pasmi základných skupín. 

NOVÁ PREDSTAVENÁ KLÁŠTORA
Komunita sestier premonštrátok vo 
Vrbovom má vo vedení novú sestru 
predstavenú. Stala sa ňou sr. Mgr. 
Siarda Peticová. Obrad uvedenia 
do úradu novej sestry predstavenej 
sa konal 28. mája, v kaplnke kláštora 
a viedla ho generálna predstavená 

matka Aurélia Michňáková. Sestre 
Siarde bol odovzdaný dekrét pre 
vykonávanie služby predstavenej na 
obdobie troch rokov. Obrad obsa-
hoval  aj pozdravenie pokoja novej 
predstavenej, so všetkými sestrami 
komunity. Sestre Siarde vyprosujeme 

v jej zodpovednej úlohe Božiu po-
moc. Bývalej sestre predstavenej sr. 
Juliáne Čačovej vyslovujeme veľké 
Pán Boh zaplať za jej obetavú službu 
a vyprosujeme jej potrebné milosti 
na novom mieste.

SESTRY PREMONŠTRÁTKY
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 - oboznámenie verejnosti
Z dôvodu vykonávania pláno-
vanej práce na zariadeniach 
distribučnej sústavy alebo v ich 
ochrannom pásme, budú dňa 
11. júla v čase od 7.30 hod. do 
13.00 hod. bez dodávky elektri-
ny tieto lokality:
HOŠTÁKY č. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 7/VE, 
10, 12, 14, 16/VE, 18, 20, 22, 24, 
26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40/D1, 

40/D2, 41, 42, 44, 46/D1, 46/D2, 
48, 1291.
HRABINSKÁ č. 12, 12/VE, 81.
PRIEHRADNÁ č. 2, 2/BL, 2/OP, 
2/PR, 4, 4/VE,6.
REKREAČNÁ č. 1, 3, 3/VE, 4/BL, 
4/GA, 6, 6/GA, 6/OP, 8, 8/GA, 
8/PR, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 
26, 26/VE, 28, 30, 32, 32/VE, 36, 
38, 87, 325/-, 1231.
SADOVÁ II. č. 343/4.

Informácie ohľadom pláno-
vaného prerušenia distribúcie 
elektriny pre vaše miesto do-
dávky (naplánovaný termín, 
skrátenie, zrušenie) nájdete 
na: www.zsdis.sk alebo www.
diportal.sk.

V prípade nejasností kontaktuj-
te: Viera Žabková, tel.: 33-556 
31 51, viera.zabkova@zsdis.sk

PRERUŠENIE DISTRIBÚCIE ELEKTRINY

pre víťaza. Celkové poradie Slo-
venského pohára 2023: 1. miesto  
– Trebišov A, 2. miesto Vrbové A, 3. 
miesto Revúca, 4. miesto Belá nad 
Cirochou A, 5. - 6. miesto Vrbové B, 
Belá nad Cirochou B, 7. - 8. miesto 
Trebišov B, Martin. 
Družstvo Vrbového predviedlo 
výbornú hru a je vidno, že napre-

duje. Po minuloročnom 3. mies-
te si o stupienok polepšilo. Aj keď 
sklamanie hráčov po finále bolo 
veľké, ich progres je viditeľný a je 
len otázkou času keď vystúpajú na  
najvyššiu priečku. Budú mať na to 
možnosť už o mesiac, kedy poces-
tujú do Trebišova na majstrovstva 
Slovenska trojíc a dvojíc. Na tomto 

podujatí sme vyskúšali po prvýkrát 
aj B družstvo, ktoré veľmi pozitívne 
prekvapilo predvedenou hrou. 
Na záver by sme chceli poďako-
vať za spoluprácu Slovenskej no-
hejbalovej asociácii za podporu 
mestu Vrbové a sponzorom.

NK ZŠK Vrbové  
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